Ratio 5<sup>i</sup> est, quia iustitia postulat, ut impediam, quominus ex mea actione etiam inculpabili alter in iure suo laedatur, in quantum commode seu sine meo incommodo relative gravi id impedire possum. Detentio autem rei alienae continuata est actio possessoris inculpabilis quidem, sed quae dominum in iure suo laedat, si detentio iniuriosa evadat atque occasio fiat rei amittendae, pessumdandae, in deteriorem statum deducendae.

II. Possessor bonae fidei, qui *durante bona fide rem alienam consumpsit, destruxit*, si ditior inde non evaserit, postea, quando cognovit, rem alienam fuisse, ad nihil tenetur. Nam neque ex re, quam teneat, neque ex actione iniusta tenetur: rem enim non amplius habet; actionem iniustam et culpabilem non exercuit, cum de re tamquam de sua disposuerit.

Ditior autem evadere potuit praecipue, 1. si res apud ipsum crevit, 2. si rem gratuito acceptam utiliter impendit, suis rebus parcens, in alterum pro pretio rem transferens etc.

1134 III. Fructus rei, saltem si naturale ius respicimus, secundum hanc normam distribuendi sunt:

1. Fructus industriales et qui industriae laborive respondent restituendi non est obligatio.

2. Fructus naturales vel quasi-naturales ante triennium vel secundum diversa iura ante biennium — *Busenbaum* apud *S. Alph.* III 160 — iam percepti, sive exstant sive non amplius exstant, restitui non debent, si bonae fidei possessor *ipsam rem* titulo colorato possidebat iis locis, ubi triennalis rerum mobilium praescriptio viget. Ratio est, quia titulo legitimae praescriptionis eos, utpote res mobiles cum titulo detentas, fecit *suos*.

3. Fructus naturales vel quasi-naturales, etiam per se nondum praescriptione acquisitos, ille, qui *rem* legitimo tempore praescripsit, accessoria praescriptione suos fecit adeoque restituere non tenetur. Videlicet ex legibus positivis illis fructibus applicatur axioma: Accessorium sequitur principale.

4. Fructus naturales vel quasi-naturales neque in se neque ratione rei substantialis praescripti, qui adhuc exstant sive in se sive in aequivalenti, reddendi sunt domino. — Ita in foro conscientiae theologi quidem communiore consensu iudicant, ut videre est apud *Lugo*, De iust. et iure disp. 17, n. 39; *S. Alph.* l. c.; attamen non desunt, qui putent, stari posse legibus positivis.

Fructus mixti potius naturalibus equiparantur, ita ut *deductis expensis et pretio laboris* restituendi sint.

1135 5. Ius Romanum, ut in Germania interpretes communiter sumunt, videtur fructus consumptos omnes relinquere possessori bonae fidei, si non ex haereditate, sed ex titulo particulari rem alienam possederat, non quaerens, utrum ditior evaserit necne: cf. *Loenartz* l. c. § 45. Ius *Germ.* similiter fructus rei addicit possessori vel cui possessor eos concesserit, nisi ante perceptionem *ille, qui percepit*, fuerit malae fidei (§§ 955—957); qui ex haereditate non sua accepit, tenetur reddere fructus vel id in quo evaserit ditior (§ 2020). — Etiam ius *Gall.* aliaque nova iura dant ei, qui bona fide rem alienam titulo colorato ut proprietarius possederat, ius retinendi omnes fructus, quos durante bona fide percepit.

Quae leges a conceptu proprietatis et naturalis iuris domini satis videntur alienae, ita ut nolim eas simpliciter pro norma fori conscientiae habere *eos* obligante, quorum interest rem aliter disponi. Nam si agitur de iis, quorum interest fructus sic percipi et teneri posse, facilius id permiserim. Praeterquam scilicet quod non raro possessoribus persuasum est, se tuta conscientia legi civili se prorsus conformare posse, et abs re erit, hanc persuasionem perturbare et dubiam reddere, graves auctores non desunt, qui leges illas defendant atque eas pro norma etiam interni fori sumi posse doceant. Verum aliud omnino dicendum est, si agi debet cum vero rei domino, qui rem suam esse eviderit. Illi enim ius occultae compensationis competere videtur ad eos fructus nondum praescriptos, qui iure naturali spectato sibi reddi debent. Etsi enim propter leges sibi contrarias ius non habet plane certum, tamen naturale ius anterius, quod extendebatur in rem

cum fructibus, licebit sibi pro adeo praevalenti habere, ut compensatio secundum superius (n. 1125) dicta non evaserit iniusta.

IV. Difficilior etiam iuris determinatio evadit, si res aliena a bonae fidei possessore tertio dein tradita est. Qua in re plures modi, quibus aut ipse rem accepit aut alteri tradidit, considerandi sunt<sup>1</sup>.

1. Possessor bonae fidei rem alienam alteri gratuito donavit. Quid cognito domino facere debet?

R. 1. Si ipse re aliena antea usus ditior evasit, non ex sua industria vel suo labore, sed ex ipsa re, id, in quo ditior evasit, domino restituere debet. Similiter si donationem talis rei in omni eventu facere apud se constituerat, praesertim non mere gratuitam, ita ut, nisi illam rem alienam habuisset, alteram similem dono dedisset: dicendum est, eum saltem in defectu sui donatarii reddere domino debere valorem rei, utpote quo ditior evaserit suae rei parcendo: *Loenartz* § 33.

2. Quodsi noluisset adeo absolute in omni eventu donationem facere, aut de illo proposito non constat: ipse quidem non tenetur per se valorem rei restituere; at donatarius aut dominus, *si facile fieri potest*, moneri plane debet, ut ab actuali possessore rei alienae restitutio fieri possit; eaque monitio *ex iustitia* debet fieri, quatenus quilibet tenetur impedire, quominus ex sua actione alteri damnum oriatur.

3. Si vero neque ullo modo ditior evasit, neque monitio donatarii aut domini commode fieri potest, ad nihil tenetur secundum ea, quae n. 1133 dicta sunt.

2. Possessor bonae fidei rem alienam tertio cuidam vendidit: 1137